L. 2. §. 7. D. de don. (39. 5). Titio decem donavi ea conditione, ut inde Stichum sibi emeret. Quæro, cum homo antequam emeretur mortuus sit, an aliqua actione decem recipiam? Respondit: facti magis quam iuris quæstio est. Nam si decem Titio in hoc dedi, ut Stichum emeret, *aliter non daturus*, mortuo Sticho conditione repetam. Si vero *alias quoque donaturus Titio decem, quia interim Stichum donare proposuerat*, dixerim in hoc me dare, ut Stichum emeret, causa magis donationis quam conditio dandæ pecuniæ existimari debet, et mortuo Sticho pecunia apud Titium remanebit.

L. 13. §. 2. D. de don. i. v. e. u. (24. 1). Cum quis acceperit, ut in suo ædificet, condici ei non potest, quia magis donari ei videtur. Quæ sententia Neratii quoque fuit. Ait enim, datum ad villam exstruendam vel agrum serendum, quod alioquin facturus non erat is, qui accepit, in speciem donationis cadere. Ergo inter virum et uxorem hæ erunt interdictæ.

In der ersten dieser Stellen wird angenommen, der Schenker habe schon früher die Absicht zu schenken gehabt, und habe nur, weil er von einer von dem Beschenkten beabsichtigten Ausgabe gehört habe, sein Geschenk so eingekleidet, daß er gesagt habe, er schenke zu dieser Ausgabe. Dann ist es gewiß klar, daß diese Verwendung nicht die Voraussetzung seiner Schenkung war. Aber auch dann kann er dieselbe als Voraussetzung sehr wohl nicht gemeint haben, wenn er sie durch seine Schenkung erst hat möglich machen wollen. Das nimmt ausdrücklich die zweite Stelle an („quod alioquin facturus non erat is qui accepit“), indem sie eben daraus schließt, daß der Schenker nichts gewollt habe, als dem Beschenkten eine Wohlthat erweisen („quia magis donari ei videtur“), also auch eine andere Verwendung, wenn der Beschenkte sie jener noch vorziehen sollte, nicht habe ausschließen wollen.

Auch l. 25. C. de I. D. (5. 12) ist hierher zu stellen. Es heißt in derselben, daß aus der Stipulation der Frau, in welcher sie sich von dem Manne ihre dos habe versprochen lassen mit dem Zusatze, „ut de ea testari possit“, auch dann geklagt werden könne, wenn die Frau ohne Testament gestorben sei. Der Mann hat dasselbe versprochen, was die Frau stipulirt hat, also auch mit jenem Zusatz versprochen; aber das Rescript findet keine Gründe, die es wahrscheinlich machen, daß er durch ihn eine Voransetzung habe begründen wollen.

Endlich darf hier noch eine Stelle genannt werden, welche zwar von einer testamentarischen Verfügung redet, aber nichts

enthält, kraft dessen sie auf Liberalitäten unter Lebenden nicht bezogen werden dürfte, die l. 71. pr. D. de cond. (35. 1). „Titio centum, ita ut fundum emat, legata sunt. Non esse cogendum Titium cavere, Sextus Cæcilius existimat, quoniam ad ipsum duntaxat emolumentum legati rediret. Sed si filio fratri alumno minus industrio prospectum esse voluit, interesse heredis credendum est, atque ideo cautionem interponendam, ut et fundus comparetur ac postea non alienaretur“.